

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Za dostawę miesięczną 75 ct. Z dostawą do domu 1 zł.

Prenumeratę miejscową przyjmują: Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 8. Trawki przy ul. Karola Ludwika 1. 6. J. Władysław przy ul. Czerwonej 1. 1. przy ul. Szwajcarskiej (obok Aniela) 1. 1. Biuro dzienników ul. Jagiellońskiej 1. 1. Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 8. Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 8. Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 8.

POLITYCZNY, SPOŁICZNY I LITERACKI.

Table with subscription information: Dział: św. Filiberta Op. Ławrentya; Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45; Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski; Wschód słońca g. 5 m. 11; Zachód g. 6 m. 52; Długość dnia g. 13 m. 41; Ubytek dnia od wczoraj 3 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 21 sierpnia.

Bismark, jak wiadomo, choruje zdawać na polonofobię; na nią on niezawodnie skończy swój dożny żywot, bo ataki tej słabości miewa coraz częściej. Właśnie teraz zdawał miał taki atak w Kissingenie bawarskim. Przeraziło go to, że następca hrabiego Posadowskiego może być ktoś niezarządy teoryą aurorent! — więc wżwał do siebie redaktora monachijskiej Allg. Ztg. i podyktował mu następujący artykuł:

"Sprawy polskie dwojaki dla nas przedstawiają interes, t. j. wewnętrzny i zewnętrzny. Dla naszych wewnętrznych stosunków jest rzeczą niesłychanie ważną, że Polacy w naszych wschodnich prowincjach doznają takiego oficjalnego poparcia, które niszczy germanizacyjną robotę lat poprzednich i stawia na jej miejscu niezmordowaną pracę polonizacyjną. Nie pocieszamy się nadzieją, że ten zwrot będzie tylko krótkim epizodem, chwilowym sentymentem, bo zamachów na niemieckość, które teraz Polacy robią, trudno będzie zwalczyć, a może nigdy się ich nie zwalczy. Silne oparcie się na Galicyi, zorganizowanej zupełnie jako państwo polskie i na decydującym stanowisku Polaków w austriackiej Radzie państwa z jednej strony, a z drugiej na ogólnem, tajemnym i bezpośrednim prawie wyborczym, czyni stanowisko Polaków, skoro im państwo samo otwiera szranki, niezwykle silnym i nie wyprze ich już z tego stanowiska największa energia.

"Gdy po ustąpieniu księcia Bismarka wydana hasło: 'Zgodzi się z Polakami!' — wkraczono wtedy wbrew wszelkim przestrogom historii na drogę, na której tylko szybko można spaść i na której niebezpieczeństwo otumanienia rządu za pomocą sztucznych czy fingowanych sympatyj jest bardzo blizkie, a osłabienie państwa jest bardzo możliwe.

"P. Kościelski mówił pewnemu dziennikarzowi o jakimś 'dynastycznym użyciu' Polaków, które w nich może z czasem zaniknąć. Byłoby to zatem unia osobista z państwem pruskim, a nie przynależność państwa. Gdy więc program nawet p. Kościelskiego, będącego najnowszym wzorem lojalności, nie sięga dalej, jak tylko do owego słabego i zupełnie od osobistości zależnego węzła 'uczucia dynastycznego', można sądzić, że miara miarą w stosunku do państwa rodaków.

"Ostatecznym celem Polaków jest zupełna niepodległość, do której dążą za pomocą autonomii administracyjnej. Każda zdobycz jest tu im pożądana. Łatwo tedy zrozumieć, że popierają oni każdy rząd, który ułatwia im usuwanie trudności i szranków, postawionych przez dawniejsze rządy, przejęcie silnym pozostaniem państwem. Głównym środkiem a gitycyjnym Polaków jest ich język. Za pomocą języka budują oni mur, dzielący ich od niemieckich poddanych króla pruskiego; za tym murem wszelkimi siłami pragną, aś budowaniem swojej autonomii, na której usługach są w pierwszym rzędzie szkoła i kościół. Polacy wiedzą także, że kto ma szkołę, ten ma przyszłość w swem ręku i dla tego każdy rząd pruski, który czyni nieopatrne ustępstwa w tej dziedzinie, osłabia państwo.

"My Niemcy, możemy się wiele od Polaków uczyć. Każdy Polak całą swoją osobą, a nawet całą swoją egzystencją odda na usługi ożywiającej go zupełnie idei polskiej. (Oby tak było!) — Przyp. Red.) wszelkie oboje pierwiastki niszczy i zalewa bezwzględnie (?). Wobec tego niemieckość w Poznaniu — mimo, że jest żywiołem panującym, nie może się utrzymać; pochodzi to jeszcze i stąd, że ona

nie ma w sobie wcale siły ekspansywnej i że dlatego nie może sprostać sile polskiego uczucia narodowego. (Mile się to słyszy z ust tak kompetentnych! — Przyp. Red.)

"Względem dzielnic polskich powinny istnieć niewzruszone zasady państwowe, cele i dążności. Żaden rząd i żadna osobistość — choćby była najpotężniejszą (monarcha) — nie powinna grzeszyć pod tym względem pod wpływem wrażeń chwilowych (!).

"Tylko wtedy można będzie zadzierzgnąć węzeł, łączący polskich Prusaków (!) z państwem pruskim, tak silnie, że ostoi się we wszystkich wypadkach. Błądów, jak na przykład osiedlanie katolickich kolonistów niemieckich, nie wolno pod żadnym warunkiem popełniać, gdyż polskość i katolicyzm są tam pojęciem identycznym (?). Jeżeli się do gmin niemiecko-katolickich posyła księży polskich, nie można będzie się dziwić, gdy w jednej już generacji zaniknie w nich poczucie niemieckie, język niemiecki i wraz z nim poczucie państwowości niemieckiej.

"Jeżeli się ma sprowadzać do Poznania i Prus Zachodnich katolickich kolonistów niemieckich, to lepiej zaniechać całej roboty kolonizacyjnej, gdyż w takim razie pragnie się pieniądź niemieckimi na rzecz polską, którą się zasila świeżymi siłami niemieckimi — i na rzecz polskiego państwa przyszłości.

"Przyjaźny Polakom kierunek obecnej polityki rządowej tem jest dziwniejszy, że stanowczo sprzeciwia się polityce praktykowanej w północnym Szlezewiku i w Alzacji i Lotaryngii, gdzie się nie czyni żadnych ustępstw ani na rzecz narodowości duńskiej, ani na rzecz narodowości francuskiej, które to ustępstwa osłabiałoby tylko budowę państwową. I dlaczego to? Czy idea państwowa, czy cele państwowe nie są już w Berlinie jak dawniej jednolite? Czy sądzą, że będzie nie można ostać na granicy zachodniej i północnej, jeżeli się będzie robić ustępstwa na wschodzie?

"Polacy w naszych wschodnich dzielnicach chętnie się uważają za 'równouprawnionych', ponieważ równa ponoszą ciężary i równo pełnią obowiązki. Ale różnica jest ta, że dla niemieckich poddanych króla pruskiego w Poznaniu i w Prusach Zachodnich jest państwo pruskie celem, a dla Polaków tylko środkiem do celu.

"Dlatego to wszelkie skutki popularności, wszelkie poparcie chwilowe, które rząd pruski zwraca na Polaków, dokonana się niebezpieczeństwa jest nie tylko wewnętrzna, ale także bardzo ważną kwestyą zewnętrzną. Niedługo była ona osią porozumienia się państw podzielnicy. Ale odkąd, po wojnie krymskiej, polityka wiedeńska pogodziła się z myślą restytucyjną królestwa polskiego pod panowaniem austriackiej sekundogeniury i odkąd oparła się na gruncie ożbiżenia stosunków rosyjsko-austriackich, które to ożbiżenie cara Aleksandra II kilkakrotnie czyniły skłonnym do wypowiedzenia wojny Austrii, opuściła Austrię ów prawie stoletni fundament wspólnej polityki. Faworyzowanie żywiołu polskiego ze strony rządu pruskiego musi koniecznie (!) wywrzeć na Rosyi wrażenie, jakoby i Prusy zamierzały obecnie iść za przykładem Austrii. Należy pamiętać o tem, że w roku 1863 podczas frankfurckiego kongresu monarchów, car Aleksander II wzywał króla pruskiego Wilhelma I do wypowiedzenia wojny Austrii. Jeżeli się zważy, że 'patryjotyczna mowa', na podstawie której książę Stabłewski nagle zakwalifikowany został na arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego, była stanowczo nieprzejrzysta Rosyi; jeżeli się zważy dalej, że w konsekwencji jego nominacji frakoya polska w parlamencie popiera projekty wojskowe i marynarskie z ukrytą myślą wywołania lub przyspieszenia wojny Niemiec

z Rosyą; i jeżeli w końcu się zważy, że członkowie frakoyi polskie doznali szczególnego uznania ze strony króla a mianowicie p. Kościelski i ks. prałat Łódzowski, notoryczny wróg Rosyi — to w to wszystkim widzimy niebezpieczeństwo, które jest może jeszcze większe dla tego, że pęga na osobistym akcie korony, a nie na uchwałach, a nawet nie na przyzwoleniu ministrów, na którym przecież ciąży odpowiedzialność za wszelkie akty polityczne. Ministrowie, a nawet pruski minister spraw zagranicznych i kanclerz rzeszy dopiero później dowiedzieli się o tem. Tem większego zatem znaczenia muszenabierać takie wypadki dla Rosyi, gdzie jeńcie car decyduje o polityce i po sobie sądzi królu pruskim.

"Różnice istniejące pomiędzy oboma rządami są stosunkowo młej wagi, dopóki stosunki władczów pozostają serdeczne i niewzruszone. Skoro to ustanie, wtedy pokój europejski pozabawiony będzie swym najsilniejszymi europejskimi. Rosya jest na punkcie Polski najdrażliwszą. Jeżeli się ją na tym punkcie podrażni, wtedy stworzy się na naszych wschodnich kresach sytuacja, która będzie niebezpieczniejszą od wszelkiego wzmacniania armii francuskiej.

"Wojna nasza z Francją, zwłaszcza jeśli Francya zaczepi pierwsza, nie wywoła zaraz Rosyi na plac boju, ale z największą pewnością pierwszy strzał dać rosyjskich wyprowadzi armię francuską przeciw Niemcom.

"Z tych wszystkich względów sądzimy, że wszyscy ci, którym chodzi o utrzymanie pokoju, powinni starać się o to, aby rząd pruski absolutnie ani na krok nie odstąpił od polityki dawnego kursu, choćby przez pamięć na fakt, że reprezentowany przez pana (sic!) Ledebowskiego wpływ polonizujący był swego czasu pierwszą i właściwą przyczyną walki kulturalnej.

"Względności dla Polaków nikt nie będzie ganił, ale granica wszelkich ustępstw i to nie tylko ustępstw, ale także wszelkiej potrzeby uprzejmości winna być określona koniecznością utrzymania państwa pruskiego, którego celem nigdy nie było i nie będzie utrzymanie polskości, gdyż toby było dlań morderstwem."

Oto jest wszystko, czego Bismark nauczył redaktora monachijskiej Allg. Ztg. Bredni i fałsz w tem tyle, że widocznie atak polonofobii był silny.

Żywioły najgłośniej deklamujące na temat międzynarodowej jednoci i braterstwa, dopuszczają się jakby dla ironii najbrutalniejszych dowodów belgijskich na północy Francyi, teraz wznowiły się napaści francuzkich robotników na ich włoskich kolegów we Francyi południowej w miasteczku Aigues Mortes, w departamencie Nimes.

Nieraz już w ostatnich latach odbywały się w południowych dzielnicach Francyi ciężkie boje między robotnikami francuzkimi a włoskimi, przyczem Włosi najczęściej zaczepiali i odrzucały nożami przeciw nieuzbrojonym Francuzom. Zwykle zamieszki takie rozpoczynały się drobnym epizodem prywatnej natury, a powodem do tego bywała zawsze ta okoliczność, że robotnik włoski pracuje taniej niż robotnik francuzki.

To samo było i teraz przyczyną krwawych zapasów w Aigues-Mortes. Walka dorosła do niezwykłych rozmiarów, gdyż żandarmerja rozporządzała bardzo słabymi siłami i nie mogła skutecznie bronić włoskich robotników przed Francuzami, znajdującymi się w znacznie większej liczbie. Komendantowi policyi udało się jednak uwolnić gromadkę robotników włoskich, osaczonych przez Francuzów na podwórku jednego domu za miastem. Skoro jednak Włosi zbliżyli się na nowo do Aigues-Mortes natarli na nich Francuzi, wtłoczyli w wąskie

ulice i tam zaczęli mordować. Przybycie wojska pocięło dopiero kres przelewowi krwi. Jak donosi dzisiejszy telegram, zginęło 6 Włochów i 1 Francuz, rannych jest 22 Włochów i 7 Francuzów, nie są to jednak jeszcze cyfry stwierdzone urzędem śledztwem, zwłaszcza, że jak ogólnie przypuszczają, w okolicznych bagnach leży wielu zabitych i rannych. Włoskich robotników odprowadzono pod eskortą wojskową na dworzec i wyprawiono do Marsylii, kilkudziesięciu Włochów rozpięzłono się po wsiach okolicznych. Wojsko biwakuje na ulicach i pod miastem.

Robotnicy miejscowi całą winę katastrofy składają na Włochów, twierdząc, że ci w ostatnią środę zaczęli robotników francuzkich, zatrudnionych w warsztatach okrętowych w pobliżeniu Fangonne i kilku z nich poranili ciężko nożami.

Całe to zajście nie będzie miało zapewne żadnych poważnych następstw natury dyplomatycznej, o ile naturalnie nie dostarczą powodu do tego demonstracje we Włoszech, wrogie dla Francyi, a obrażające przedstawiciela rządu francuzkiego w Rzymie.

KORRESPONDENCYE.

Wiedeń 19 sierpnia.

(i.) Co roku o tej porze, t. j. na krótko przed zwołaniem jesiennego sesyi Rady państwa, wygłasza przywódca lewicy niemieckiej p. Plener przed wyborcami swymi z izby handlowej w Chebie mowę polityczną. Tegoroczna wygłosił w ubiegły piątek. Mowy te budzą w świecie politycznym wielkie zajęcie, gdyż są niejako wskazówką, jakie stanowisko największe stronnictwo parlamentarne, jakim jest lewica, podczas następnej sesyi zajmą zamierza. W ubiegłym roku n. p. nastąpił p. Plener swą mowę na nutę bardzo opozycyjną, zapowiedział bowiem, że jeżeli rząd nie da lewicy żądanych przez nią gwarancji i nie udowodni ożymini, że ma zamiar i się przeprowadzić ugodę cesko-niemiecką, wówczas znajdzie lewicy w szeregu opozycyi. Jakoż rzeczywiście podczas seszlorocznej debaty budżetowej zrobiła lewica manewr opozycyjny, odrzucając fundusz dyspozycyjny przy pomocy młodoczechów. W tym roku spodziewano się, że p. Plener znów zapowie jakąś ważną akcyę swego stronnictwa, zwłaszcza, że dzienniki liberalne po zamknięciu ostatniej sesyi przez pewien czas pisały w tonie bardzo wioowniczym, a zmieniły ten ton dopiero wtedy, gdy na porządek dzienny dy-

ciekawieniem oczekiwano, co powie wódz liberalny. Ale pod tym względem spotkało wszystkich rozczarowanie: p. Plener nie dał żadnych wyjaśnień, jak stronnictwo jego w przyszłości zamierza się zachowywać. Powiedział tylko, że nie wierzy w to, aby Rada państwa mogła być rozwiązana, co uważa należy chyba za zapowiedź, że lewica będzie się wystrzegła robienia rządowi zbytbytnych przykrości, bo ostatecznie w dzisiejszych stosunkach nikt inny tylko ona może dać powód do tak ostatecznego środka. To jest jedyny ważny punkt mowy p. Plenera, reszta nie zawiera ona ani jednej nowej myśli. Przebiega z niej tylko aż nazbyt wyraźnie to, że liberalizm w Austrii, reprezentowany przez zjednoczoną lewicę niemiecką, coraz szybszym krokiem zbliża się do zupełnego upadku i że lewica sama to czuje, a bezsilna jest, aby temu zapobiedz; umie ona tylko negocjować, więc nie. Omawiając bowiem ubiegłą sesyę parlamentarną, nie znalazł w niej p. Plener nic dodatniego, skrytykował wszystko: reformę podatków, regulacyę waluty, akcyę na polu reform społecznych, powolny przebieg obrad, walki narodowościowe itp., a nie powiedział ani słowa o tem, co lewica wobec tego poczę

zamierza, czy wystąpi z jaką propozycyą na prawy ziego, czy bodaj oponować będzie przeciw tym tak bardzo jej niemiłym stosunkom.

Pomimo tego wszystkiego zakończył p. Plener swą mowę kilku bardzo efektownymi frazesami, powiedział bowiem "że lewica jest coraz bardziej poważana w życiu publicznem, że w całej postępowej ludności niemieckiej utrwała się coraz bardziej przekonanie, że egzystencya państwa złączona jest ściśle z egzystencyą lewicy, wreszcie zapowiedział, że lewica postawi zapewne w ciągu najbliższej sesyi na porządku dziennym kwestyę językową z uwzględnieniem języka niemieckiego jako państwowego. To szumne zakończenie nikogo dziwić nie powinno. Zły byłby ten wódz, któryby nawet przewidując swą niechybną klęskę, zwierzał się z tem żołnierzom; tak samo i p. Plener chociaż może czuje zbliżający się upadek, musi swym żołnierzom mówić, że armia jego jest potężna i że on ją jeszcze powiedzie do zwycięstwa. W przeszłym roku dał on wyborcom swoim kroplę pociechy zapowiedzią że pod groźbą opozycyi zmusi rząd do przeprowadzenia ugody z Czechami, w tym roku takim balsamem ożywozym ma być zapowiedź wniosku o państwowym języku niemieckim. Zapomniał tylko dodać, w jaki sposób potrafi zebrać większość dla takiego wniosku, ale też tego wcale nie przyrzekał.

Wyborcy wysłuchali z nabożentwem całej mowy p. Plenera i uchwalili mu wotum zafania wszystkimi głosami: przeciw jednemu, niejakiego p. Ernsta, który potępił taktykę lewicy i żądał utworzenia radykalnej partyi narodowo-niemieckiej. Ten jeden głos opozycyi w łonie wyborów z izby handlowej, zwłaszcza liberalnej, jest objawem zmiennym. O ile pamiętamy, w poprzednich latach p. Plenerowi nigdy się to nie zdarzyło.

W znanym zatargu posłów młodoczechskich Massarjka i Gregara zapadł wyrok półtowalny komitetu wykonawczego stronnictwa młodoczechskiego. Komitet nie uchwałił wprawdzie wykluczyć p. Massarjka ze stronnictwa, ale udzielił mu rady, aby dobrowolnie z niego wystąpił, co ostatecznie na jedno wyjdzie.

Przedwczoraj wieczorem, tj. w wilię urodzin Cesarza odbyły się w Pradze poważne zaburzenia, mające charakter socjalistyczny. Kilkotysięczny tłum towarzyszył kapelom wojskowym odgrywającym capstrzyki, naraz koło resursy szlacheckiej poczęł wyprawiać piekielny hałas. Wzbiła niechęć wszystkich doń, "Perest", podczas pochodu rozrzucono odezwy socjalistyczne. Policjanci chcieli aresztować jednego z najgłośniejszych krzykaczy, co dało hasło do krwawej boji. Dwóch żołnierzy policyjnych mocno pokolezono. Jednego policjanta omal nie zabito, a w tym czasie poczęto wołać "zabij go". Na szczęście nadbiegł silny oddział policyi i oswoiwszy szamocącego się kolegę. Dopiero późno w nocy przywrócono spokój. Nazajutrz aresztowano redaktora pisma "Pobrore Listy Antoniego Wessleyego tudzież trzech z niego zatrudnionych czerców, pokazuje się bowiem, że z ich inicjatywę rozrzucono owe socjalistyczne i antydnastyczne odezwy.

Pismo Ojca Świętego

w sprawie robotniczej.

Znany i wiele udziólny szwajcarski socyolog dr. Decurtins zwołał na Wielkaoc b. r. w Biehlu wielkie zebranie delegatów robotników, na którym członkowie różnych stronnictw i wyznań uznali doniosłość encykliki papieskiej Rerum novarum, a nadto obradowali nad międzynarodowem ustawodawstwem robo-

ICH SYN

Powleść współczesna przez HAJOTĘ.

(Ciąg dalszy).

Wilgotne usteczka Ewuni drżały. Nie odwracała oczu, nie spuszczała głowy, płońca cała; tylko dziwny chłód przesywał ją wskrós jak cienka iglica mrozu i wstrząsał wszystkie jej fibry nawet takie, które dotąd nigdy w niej nie grały.

— Panie Tadeuszu! — szepnęła, i to imię również nigdy dotąd nie wymówione, przyszło jej samo na usta tak naturalnie jak oddech. Poohyliła się i blizszożące jej loki rozspłyły się jak kaskada czarnej lawy po rażącej białosci jego balowego plastronu.

Jemu więcej nie było potrzeba. Ze stłumionym okrzykiem ogarnął ramieniem tę ślaniającą się w jego objęcie kibiś dziewczyny i ustami do jej włosów przylgnął.

— O ty moja! — wymówił po długiej chwili. — Ty moja. Kochasz mnie!

I nagle serce jego wezbrane bezmiernym tryumfem szczęścia cisnęło się okropnie. Może to po raz ostatni, "zakrakała nad nim myśl ponura", po raz pierwszy i ostatni! — Och! dla czegoż, dlaczegoż los pożądał mu choć tej jednej, nieczem nie zakłóconej chwili uopienia?

A z drugiej strony, jakim prawem, on, samolub niebażący porwał się na spokój tego dziecka, żądając odeń tego, po co może nie przyjdzie się już wspomnieć, dając mu tę miłość bez jutra, na którą czekał już nabity pistolet?

Potrzebało całego wysiłku woli, aby nie paść jej do nóg, nie krzyknąć: przebac i zapomnij i nie uciec jak wariat.

Ewunia podniosła głowę, jakby senna, i w milczeniu wysunęła się z jego objęcia. Nie zatrzymał jej. Ramię jego opadło sztywno, był przerażająco biały. Nie widziała tego. Zdał ją teraz wetyd nadzwyczajny tego, co zrobiła. Dotąd słyszała tylko o kobietach "padających w objęcia mężczyzny" i w swej oduwonej naiwności wyobrażała sobie, że muszą to być jakieś istoty napiętnowane, które po takim ożnie zupełnie inaczej patrzy i chodzi po tym świecie, a oto sama... Ach! on nią też w tej chwili zapewne pogardzał musi; wszak nie chwili zapewne pogardzał musi; wszak nie spojryz nawet w jej stronę. Przymknęła oczy, dwie lzy upokorzenia i jakiegoś nieokreślonego przeczucia spadły z jej rozpalonych policzków na różową gaź sukienki.

Tadeusz odwracając się ku niej spostrzegł je. Poderwały go te lzy jak dwa prądy elektryczne. Szybko niż myśl znalazł się u jej kolan.

— Anielska moja! Nie płacz... O! gdybyś wiedzieć mogła.

Objęła ją znów rękami nie śmiejąc ustami do ust jej sięgnąć.

— Nie płacz. Ja cię tak kocham!

Spojryzała na niego z pod wilgotnych rzęs.

— Kochasz mnie pan? Tak samo jak... jak przedtem?

— Kocham!

Przesunęła palcami po oczach, odwracając dłoń rozmarzonym ruchem.

— Tak mi ożegoś dziwnie, — wyszeptęła — jakby mnie oś złego spotkało miało.

Tadeusz wzdręgnął się mimowolnie. Byłże to wyrok na niego, bezwiednie przez te ukochane usta wypowiedziany.

— Zkąd myśl taka? — rzekł stłumionym głosem. — Ewo! Ewunia moja... Uśmiechnij się,

proszę. Mnie tak twoje uśmiechu potrzeba. Zarumieniona, ale już wesoła, z lekka rączką go po ustach musnęła.

— Panie Tadeuszu! Tak poufale — nie można! — On długo pieścił w milczeniu tę rączkę, pojąc się jej aksamiem dotknięciem, poczem kłęcząc wóz, swe białe, piękne czoło pod usta jej podsunął.

— Pocałuj mnie, — rzekł z prostotą, a głos jego wzruszony był głęboko — co bądź się stanie, choćbyśmy się już nigdy spotkać nie mieli na tej ziemi, tam poznać mnie musisz po tym znaku!

Drżąc znowu, z tem samym nieokreślonym przeczuciem, które dziwnie jego słowa spotęgowały jeszcze, spełniła jego żądanie. Tadeusz miał prawo mówić, że tam gdzieś w światowych krajinach będzie go mogła poznać po tym pocałunku, bo nie było w nim nic ziemskiego.

W kilka minut potem nie było ich już pod latanią. Z dwóch tak odmiennych sam na sam zostały tylko echa utajone w jej pierzastych łosiach...

Hej! hej! gdyby to się znalazł gdzieś taki czarodziej umiejący wywoływać podobne echa, ile-by on szalenie ciekawych książek napisał! Szkoda tylko, że znaczna ich część byłaby pewno skonfiskowana przez opiekujące się publiczną moralnością władze.

Mazur już był skończony i całe tańczące towarzystwo tłoczyło się do salonu od strony oranzeryi. Gwar w nim był nadzwyczajny. Pani domu z dwoma koszykami uwieszonymi na zabyrlantowanych rękach kreśliła się, o ile jej pozwalała na to trzykrociwość, aksamienny tren sukni z wielkiem ożywieniem opowiadając coś czy tłumacząc. Środkiem salonu stał już jeden długi szereg lekkich tiulowych i gazowych sukienek i ukwieconych w niezapominajki, kon-

walie, różyczki i inne symbole niewinności główek, a na przeciwko niego drugi w czarne fraki i białe gorsy przybrany. Pani Niżewska wyciągała z grona pań coraz nową niebieską, lub różową sukienkę i ustawiła ją w rzędzie.

— Same panienki! — wołała śmiejąc się — same panienki, a z panów kto tylko nie ma ślubnej obrączki, proszony do szeregu.

— A z zaręczynowym pierścieniem można?

— zapytał jakiś podłyty młodzian mizdrząc się w sposób mający oznaczać dowcip.

— Można, odpowiedziała pani Niżewska zwłaszcza gdy ta, co go dała, na Litwie.

Zobaczywszy wchodzącą Ewunię, żywo się do niej zwrócił.

— Gdzie byłaś kochanko! Stawaj prędko w szeregu. Znała ją od dziecka więc traktowała poufale.

— Co to będzie, proszę pani? — zapytała Ewunia nieśmiało.

Tadeusz doprowadził ją tylko do drzwi salonu, zatrzymując się w buduarze. Tak jej było teraz obco i inaczej gdy tu weszła sama.

— Ciągnięcie kartek. Zobacysz, odparła pani domu i poszła dalej ustawić swoje wojsko. Panienki chichotały; panowie zachowywali się poważnie.

W tłumie po za szeregami żywe toczyły się rozmowy. Komentarz agitujać się niespodzianką, która wszystkim młodym mężatkom i niektórym z matek wcale do smaku nie przypadła. Pani Talska zwłaszcza, która napróżno podczas mazura upatrywała Tadeusza i z tajoną irytacyą patrzyła na pannę Władysławę, tańczącą jak za pańszczyznę, nie mogła pohamować swego oburzenia.

— Do czego to podobne — mówiła, nachylając ku swojej sąsiadce przerobione po raz dwunasty ubranko z aksamiem, piór i koronek zdobiące jej zmęczoną głowę. Pani Niżewska

zawsze coś wymyślić musi. Potrzebne te losy! każdy z panów wyszukałby sobie do kolacyi kogo by sam chciał, a tu jakieś dobiekanie rytmów. Zobaczył pan że się jak najgorzej podobierają i wszyscy nudzić się będą.

— Może nie wszyscy — odrzekła tamta pani, która mając odciek już zczarowaną, spokojniej przyjmowała całą tę sprawę. Ci co sobie przypadną trafem jak gdyby z wyboru będą mieli prawdziwą zabawę. A to zawsze jakieś urozmaicenie.

— Zapewne, zapewne — mówiła pani Talska z rozstargnieniem, przykładając lornetkę do oczu. — Ale dużo to takich będzie?

Zbliżyła się do Klotyldy, która stała w pobliżu także pomysłem pani Niżewskiej rozstargniona, ale na pozór bardzo mile zainteresowana tem co się stać miało. De Soligny Kierczyński, jako niezbyt stał już w szeregu z wyrazem swej zwykłej salonowej rezygnacyi zdającej się mówić: "Mozecie mi ukrzyżować, tylko zróbcie to elegancko, nie zdejmując mi ani rękawiczek, ani lakierków".

— A syn pani, — zapytała pani Talska — Nie widzę go między tymi panami.

Klotylda uśmiechnęła się konwencyjonalnie.

— O! znajdzie się niewątpliwie na stanowisku.

— Jakże też droga pani uważa tę nową niespodziankę naszej niewyczerpanej gospodyni! — mówiła pani Talska z umiłym sztucznie głosem. Oryginalna nie prawda?

Skinęła tylko głową; w te chwili dostreżła coś, co ją zaczęło zajmować.

(Ciąg dalszy nastąpi)

nieczem i powzięli odpowiednie uchwały. Zebrań w Biehlu było największym i mającym najdonioślejsze znaczenie zebrań tego rodzaju. Odtąd teraz Ojciec św. na przesłany Mu referat z obrad owego kongresu robotniczego wystosował do p. Decurtinsa pismo następujące:

„Naszemu ukochanemu Synowi Kasprowi Decurtinsowi pozdrowienie i błogosławieństwo apostołskie!

„Nie ma dla Nas nic bardziej pożądanego nad to, że znajdujemy sposobność okazać współudział i troskliwość Naszą, z jaką zajmujemy się klasą robozą; Naszym to jest życzeniem, polepszyć pożałowania godny los ich i zamienić na los godny ludów cywilizowanych, przyczem miłość i sprawiedliwość służą nam za gwiazdy przewodnie, które wprowadziła religia chrześcijańska i z dnia na dzień coraz bardziej na całym obszarze ziemi szerzyć będzie. Natura Naszego urzędu wymaga sama z siebie, abyśmy byli zawsze z pomocą gotowi tam, gdzie smutni potrzebują pociechy, słabi podparcia, a nieszczęśliwi ulgi w cierpieniach. Pobudzeni przez rozpoznanie tego wzniosłego obowiązku i pamiętając, jakich udzielił Boski Zbawca rodzajowi ludzkiemu, wystosowaliśmy w encyklice *Rerum novarum* do katolickiego świata słowa, zawierające postanowienie miłości i pokoju. Obszerne traktowaliśmy w niej położenie robotników i jako cel postawiliśmy sobie usunięcie smutnego rozdziału, ukajającego obecnie wiele społeczeństwo ludzkie: zawiązać nad niem jak czarny obłok wzburzenie namiętności ludów, grozi im hucząca burza z widmem rozbiłowania w dali. Nie przestaliśmy też wobec najwyższych władz obywatelskich występować w sprawie ludu pracującego, aby tak wielki i tak pożyteczny zastęp ludzi nie był opuszczony i bez ochrony oddany na łup klasy żądnej zysków, która jego niedolę wyzyskuje na własną korzyść.

Z tego powodu nie miałem zadowoleniem, ukochany synu, napisać Nas Twoje sprawozdanie z obdytego niedawno kongresu w Biehlu w Szwajcaryi, gdzie delegaci zebrałi się w kilku tysiącach robotników; jakkolwiek przybyli z najrozmaitszych okolic i rozmaici pod względem usposobienia i religii, jednakże z wielkim zapalem i uznaniem wyrażali się dla wyżej wzmiankowanej encykliki, uznali, że miłość ona zasady, które się nadają doskonale do tego, aby strzedz ich uprawianych żądań i, co jest ogólnem życzeniem, udzielić im silnych podstaw do zaprowadzenia sprawiedliwego stanu rzeczy; tylko w ten sposób może powrócić stały pokój do społeczeństwa ludzkiego, jeżeli się usunie dawny zatarg między chlebobdawcami a robotnikami. A jak w samej rzeczy przyczynia się do tego zbawienna potęga Kościoła katolickiego, tego dowodzi z pewnością tak ciężkie i daleko sięgające doświadczenie, jako też i świadectwo tych, którzy wedle własnego wyznania, stoją zdale od Kościoła. W swej naturze i założeniu jest Kościół matką i wychowawczynią ludów, a rozporządza potężnymi środkami, za pomocą których mogą ludzie, połączeni w jedno prawne państwo, urządzić życie swoje nietylko w sposób godniejszy poszanowania i świętszy, ale nado i wygodniejszy. Wskutek tego nie może on postąpić inaczej, jak podać z miłością dłoń pomocną, na zmniejszenie cierpienia i złagodzenie niedoli. Wystarczy przypomnieć o tem, co wedle historii i tradycji przodków Kościół uczynił, aby usunąć hańbę dawnego niewolnictwa. Z okoliczności, że on sam własnymi siłami odzyskał swą wolność, łatwo wywnioskować, co może zdziałać, aby pracującą klasę uwolnił od utrapień, w jakie ją w naszych czasach pogrążyło nksztaltowanie się społeczeństwa ludzkiego.

Równie łatwą jest rzeczą przewidzieć następstwa i tego także, że do wykonania dzieła tak wielkiej pobożności i prawdziwej humanitarności nie ma znakomitszego i skuteczniejszego środka, jak praca w tym kierunku, aby przepisy chrześcijańskiego prawa zapuścić w sercach głębokie korzenie i aby dla czynów człowieka stała się normą nauka ewangelii.

Dla tego zdaniem Naszym, równie chwalebny, jak stosowny i podnym jest Twój zamiar, dążący do tego, aby za pomocą takich zebrań klasy robotniczej przejąć dusze zasadami, które zaczerpnęliśmy z najświętszych nauk Kościoła i złożyliśmy w wymienionej encyklice — i na podstawie ścisłego zrozumienia jej stworzyć przystęp przekonaniu, że dóbr, do jakich uzasadnione mają pretensje, nie powinni spodziewać się od nierozważnego przewrotu porządku społecznego, lecz od zbawiennej potęgi i świętej władzy tej mądrości, którą przyniósł Chrystus, Pan nieba i wylął na ziemię, aby kierowała obyczajami ludzi.

Nie mniej zadowolenie Nasze wywołała uchwała kongresu w Biehlu, aby niebawem uwolnić liczniej jeszcze wieś robotniczą i na nią, za pomocą uchwały zwrócić troskę tych, którzy przewodniczą państwom, ku temu, iżby wszędzie wydano równe ustawy, któreby osłaniały słabość dzieci i kobiet i nakazywały przeprowadzić to, co radziłyśmy czynić w Naszym okólniku. I w rzeczy samej, nie potrzeba wiele, aby wyjaśnił zupełną słusność tej sprawy. Jeżeli bowiem gdziekolwiek istnieje ważny i namacalny powód dla władzy państwowej do ochrony stosunków robotniczych za pomocą ustawodawstwa, to z pewnością nie ma nie wzniosłego nad potrzebę przyjęcia w pomoc słabości dzieci i kobiet, z których przyszłe pokolenia biorą swój początek i punkt wyjścia mają i od których po większej części zawisła siła i pomyślność ludu. Z drugiej strony nie może nikomu pozostać niejasnym, jak niedoskonałą byłaby ochrona pracy robotnika przez ustawy, któreby każde państwo dla siebie odrębnie wydawało. Ponięważ bowiem różne towary, które przybywają z rąk owad, często spotykają się na jednym i tym samym punkcie sprzedaży, przeto pewna miara i cel, przepisany dziełom robotnika, popierałby pilność jednego ludu z ujma innemu.

Tych i innych tego rodzaju trudności nie zdołają usunąć same ustawy ludzkie. Można owe trudności pokonać i usunąć tylko wtedy, jeżeli chrześcijańska nauka moralności zwoła znajdzie przystęp do umysłów i jeżeli ludzie zastępują swój sposób działania do nauk Kościoła. Jeżeli to nastąpi, natenczas sama z siebie ku ogólnemu dobru przyłączy się mądrość ustawodawców, jako zgodna wspomoczyć, jakoteż czynny rozwój wszystkich sił, jakimi naród rozporządza.

Tobie zaś, ukochany synu, który w gorliwym zapale poświęcaś zdolności i całą czynność zdobywcę tak wzniosłego celu, chcieliśmy w obliczu świata całego złożyć dowód Naszej przychylności, spełnieni za pewną ufnością, że wytrwasz dzielnie, ponieważ skrzętnie się

starasz o to, aby dla nauk złożonych w dokumentach, które wydała ta Stolica apostołska ku złagodzeniu niedoli nieszczęśliwych i utrwaleniu ładu społecznego, wyrobić coraz większe rozprzestrzenienie i znaczenie. Jako zakład łaski Bożej, która niech popiera Twoje przedsięwzięcia, udzielamy Tobie i wszystkim Twoim z całą miłością apostołską błogosławieństwa.

Dan w Rzymie u św. Piotra 6 sierpnia 1893, w szesnastym roku Naszego pontyfikatu.

Leon XIII, papież.

Żydowscy narodowcy.

Pan Teofil Merunowicz umieścił w *Gazecie Narodowej* następujący godny uwagi artykuł:

Hasło do powstania ruchu narodowego pomiędzy Żydami wylonilo się pod wpływem rosyjskich i rumuńskich przesładowań żydowskich. Wszelkie próby przejednania dla Żydów Rosyan i Rumunów, udawaniem, że żydzi gotowi są do narodowego zjednoczenia się z autochtonami tych krajów, nie osiągnęły celu; ani Rosyanie, ani Rumuni nie chcieli nic wiedzieć o „żydowskich Rosyanach“ i o „żydowskich Rumunach“ i wcale nieduwaczenie dawali nawet do poznania, że byłoby im najprzyjemniej, gdyby w ogóle przestali istnieć „rosyjscy żydzi“ i „rumuńscy żydzi“. Na darmo *Alliance Israélite* wołała, że takie zapartywania są do nieba o pomstę wolać, a pogwałceniem wolności, na darmo całe dziennikarstwo żydowskie potępiało takie „barbarzyństwo“, a dyplomacya czyniła przedstawienia na korzyść Żydów; nie to wszystko nie pomogło, Rosyanie i Rumuni w żaden sposób nie chcieli zrozumieć misji cywilizacyjnej Żydów i przyjąć ofiarowanego im przez nich braterstwa.

To wywołało reakcję pomiędzy Żydami. Dokłoni do głębi duszy doznaniem przesładowań, uznali oni za stosowne zrzucić maskę i przestać udawania braterstwa z niegościnnymi „gojami“. Dawid Gordon, Peretz Smoleński, Abraham Zederbaum w Petersburgu, a najsilniej dr. Pinsker w Odessie wystąpili około roku 1882 z płomiennymi pismami, wzywającami Żydów do otrząśnięcia z siebie obcych piór i do otwartego wystąpienia z wyznaniem swojej narodowości.

Nowe hasło rozpowszechniło się szybko pomiędzy Żydami wszystkich krajów; zaczęli tworzyć się kółka zwolenników nowej idei i już w listopadzie r. 1884 odbył się w Katowicach na Śląsku pruskim pierwszy zjazd delegatów owych kółek agitacyjnych, które sobie wytknęły za cel pielegnować samoistny ruch narodowy między ludnością izraelską.

Równocześnie rozkrzewiła się ta agitacya i w Austrii.

Dziesięć lat temu mija również, kiedy zaczęły pojawiać się w Wiedniu publikacye, poświęcone roztrząsaniu stanowiska Żydów w nowożytnych państwach chrześcijańskich, pióra p. Izaka Singera, wówczas współpracownika *Nowej Przesy*, a dziś zajmującego podobno bardzo wpływowo stanowisko w kółach dziennikarskich w Paryżu przy *Figar*. Pisma te p. Singera zwróciły na siebie powszechną uwagę, a między inteligencya żydowską poruszyły umysły do głębi. Pierwszy on bowiem napietował właśnie te stanowiska żydowskiego, jako nędzne kłamstwo, teorię, że sprawa żydowska jest tylko sprawą wyznaniową, i że Żyd nie posiada własnej narodowości, lecz że należy on do rasy „arystokratycznej“ i kwestyę żydowską określił jako *sui generis* sprawę narodowościową. — (Było tych publikacji trzy: „Presse und Judentum“ Wien 1882 bei Löwy; „Solten die Juden Christen werden?“ Wien 1884; „Briefe berühmter christlicher Zeitgenossen über die Judenfrage“ Wien 1885 — Staralem się wówczas zwrócić uwagę polskiej publiczności na pisma p. J. Singera w szeregu artykułów umieszczonych w *Gazecie Narodowej* w listopadzie 1884 pt. „Narodowość żydowska“. Zachęcił mnie do napisania tej rozprawy ks. Kalinka i Jan Dobrzański. Obaj ci wytrawni znawcy naszych spraw publicznych w całej pełni uznawali doniosłość kwestyi żydowskiej i potrzebę wyświecenia jej w dyskusyi wolnej od uprzedzeń, spokojnej i przedmiotowej.)

Z zapalem człowieka gorąco przejętego swoją ideą, z talentem i wprawą biegłego w piórze dziennikarza i z odwagą młodego wieku wypowiedział on wojnę frazesom o możliwości wyrzeczenia się przez Żyda swej odrębności narodowej (dłatego, aby zostać Niemcem, Francuzem, Anglikiem, Madjarem czy Polakiem. Wprawdzie trochę dziwnie wyglądała ta jego nauka obok roli współredaktora *Nowej Przesy*, która głosi, że jest przedstawicielką najczystszej, najdoskonalszej, jaka tylko jest możliwa, niemieckości, gdy teraz w redakcyi *Figara* jest też sam p. Singer równie doskonałym Francuzem... Ale mniejsza o to; takich dziennikarzy jest dzisiaj więcej — i w Wiedniu i w Paryżu i gdzieindziej...

Posłuchajmy raczej, co mówi p. Singer o misyi narodowej Żydów pomiędzy narodami chrześcijańskimi.

„Naród żydowski — są jego słowa — stał u grobu potężnych uniwersalnych państw Egiptyan, Babilończyków, Persów i Rzymian; był on świadkiem, jak zniknęły najpotężniejsze narody świata, ale naród żydowski żyje...“

„Faraon i Amalek, Haman i Hadryan, papież i monarchowie średniowieczni chcieli Żydów zniszczyć. Ale my ich wszystkich przeżyliśmy i triumfujemy teraz dumnie nad głowami naszych wrogów.“

„Ze starodawnego państwa Faraonów pozostały tylko gruzy i mumie; dumne państwo rzymskie dawno już się rozpadło, a Izrael wspólnie z młodymi narodami nowożytnymi dziełi się pozostał po niem dziedzictwem ich cywilizacyi; imiona Amaleka i Hamana mają do zawdzięczenia tylko żydowskiemu narodowi, że nie zginęły w zapomnieniu. A wreszcie owi papież, następcy Grzegorza Wielkiego, przed którym drżeli najpotężniejsi monarchowie świata, przed którym cesarz niemiecki korzył się na kolanach, — w naszych czasach utracili wszelkie znaczenie polityczne. Ale żydostwo nie zginie i zginąć nie może.“ (Presse und Judentum, str. 10.)

W innem miejscu prawi p. Singer o obowiązku liberalizmu nowoczesnego wytypić (*ausrotten*) teokratyczne chrześcijaństwo, przez biskupów i papieży „zepsute“. Dowodzi, iż Jezus, którego nazywa „żydowskim gołębiem pokoju“, marnie zginął, nie zdoławszy zaszczepić w ludzkości idei judaizmu, tak samo i Baruch Spinoza, który według zdania p. Singera, wart stanął obok Chrystusa, światu nie zreformował na sposób żydowski. Pocięsza jednak ludzkość prorocostwem, iż w XX-wym wieku wyjdzie z ju-

daizmu nowy Messas, który wypowie zbawienie nowej humani, narody połączy w związek jednolity, bezelgii i bez kościołów — „i już nie krzyż, ale symbol narodu żydowskiego: kwitnące drzewo oliwne będzie religijnym symbolem całej ludzkości.“ (*Briefe* str. XLIV.)

I po niejaki czasie znikły w handlu księgarskim dzieł p. Singera. Nie wiadomo, czy nakłady zostały wyczerpane przez kupującą publiczność, y też kierownicy polityki żydowskiej wycofali je, jako zanadto otwarte, zbyt szczerze i zażęcie odsłaniające narodowe aspiracye Żydów. Dość, że umilkła głośna dyskusya publicz o narodowości żydowskiej.

Lecz w łonteligencyi żydowskiej idea narodowa, w stylowożytnym pojęciu, kielkowała coraz silniej. A zwłaszcza młodzież żydowska, kształconą w szkołach chrześcijańskich, a więc zaprawioną nie do prawdy i szczerości, zaczęła obudzić się na niegodne zapieranie przez żydowskiej narodowości i udawanie fałszywe, żydzi gotowi są utonąć w innych narodowościach aryjskich. Zwolennicy nowego hasła zaczęli we wszystkich krajach organizować się pod nazwą „syonistów“ a w miarę tego, ole im sił przybywało, uderzali coraz gwałtowniej na „assymilantów“, czyli zwolenników zasady przybierania przez Żydów zewnętrznych cech tych narodów, w których których przetrwają.

Nasi „syonist“ wystąpili na widownię publiczną dopiero r. 1892. Ogłosili mianowicie drukiem swój program, zaczęli odbywać agitacyjne zgromadzenia i wykłady, założyli we Lwowie własny organ dziennikarski p. t. *Przyszość* i zaczęli organizować się w różnych okolicach kraj w stowarzyszenia, zyskując szybko, zwłaszcza pomiędzy młodzieżą i kobietami, licznych i nutzastycznych zwolenników.

Program swój ozwielił polscy „syonist“ w broszurze p. t. Jakim być powinien program młodzieży żydowskiej? W tym programie wyrażają się oni następująco:

„Z początkiem XIX-ego wieku i żydzi weszli w koło kulturo-europejskie, ale upośledzeni pod względem prawnym i politycznym. Wtedy naczelny ruch emancypacyjny pomiędzy Żydami, chcą opamięnać los swych braci, wydał hasło, aby żydzi wyrzekli się swej przeszłości i złożyli się szybko z autochtonami: zażądali oni, aby lew żydowski zaparł się swej krwi, i aby przywdział pancerz krokodyla aryjskiego. Lokazywano nam w dół element krokodyli: święconą wodę. Ale król pustyni nie znosi mrokiego elementu i pokazuje, że i pod skórą krokodyla lew nie poprzestaje być lwem! Zrywa więc gładką osłonę, i ryk jego rozbrzmiewa po całym świecie, gdzie tylko mieszkają synowie żydowskiego narodu: od najdalszych końców Norwegii, aż po Kamczatkę rozbrzmiewa hasło, i wtrąca mu echo biegłymi: „Żydzij wszystkich krajów solidaryzujcie się!“ „Nie rozróżniajcie i nie marnujcie waszych sił, ale walczcie w zwartym sztyku bojowym!“ „Walcie i brońcie swych praw, bo kto praw swoich nie broni, nie goździej ich posiada!“

„I do nas już dochodzi ten okrzyk, i do nas przediera się promień światła przez morze obłudy i fałszu, i u nas już przed jasnym słońcem Izraela przyskają obłoki kłamstwa i służalstwa. I cofają się puszczaki i nietoperze, które tak długo wisały losami naszego narodu. I u nas już brzmią słowa poetw: „Zbudź

Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu dr. Witold Mora Korytowski wyjechał za kilkutgodniowym urlopem do Marienbadu.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór księdza Teodora Kerduby, gr. kat. proboszcza i dziekana w Brzeżanach na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Brzeżanach.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Łańcucie, rozpisła z terminem do 10go września r. b., konkurs na kilka posad nauczycielskich — Starostwo w Kolbuszowej poszukuje dyktarysty.

Z uniwersytetu. Panna Jotejka, Polka, użyskała w fakultecie nauk chemicznych w Bruksli tytuł doktora nauk chemicznych.

Ze sfer artystycznych. P. Tadeusz Rybkowski, zaszczytnie znany artysta malarz, przenosi się do Lwowa i obejmie posadę prof. or rysunku, zastosowanego do artystycznego przemysłu i malarstwa dekoracyjnego we lwowskiej szkole przemysłowej.

Znała śpiewaczka pani Anna Bocskay bawiła w naszym mieście. Artystka widziała do Wiednia, gdzie na scenie teatru Karla święci prawdziwe tryumfy. Jak się dowiadujemy, pani Bocskay ma zamiar w październiku lub w pierwszych dniach listopada wystąpić gościnnie na scenie lwowskiej.

Z teatru krakowskiego. P. Tadeusz Pawlikowski, dyrektor teatru krakowskiego, zaangażował na scenę krakowską pp. Kotarbińskiego i Wojdałowicza, artystów teatrów warszawskich.

Muzyka wojskowa 41 pp. grać będzie jutro we wtorek przed gmachem Inwalidów. Początek produkcji o godzinie 6 wieczorem.

W Szczawnicy do dnia 10 bm. bawiło 1584 rodzin, a 2.520 osób.

Pani Zimajerowa w Tarnopolu. Z Tarnopola pisała nam: Tutejszy zarząd „Sokoła“ otrzymał od pani Adolfiny Zimajerowej, artystki teatrów warszawskich, list z zapytaniem, czy sala teatralna będzie w przyszłym tygodniu wolna, pani Zimajerowa bowiem zamierza dać u nas dwa przedstawienia. Równocześnie doniosła artystka, iż z córką swą i p. Rapackim symem, bawi na gościnnych występach w Odessie i że w przeddzień do Lwowa chce się zatrzymać 2 dni w Tarnopolu.

Czysty dochód (około 900 zł.) z wycieczki artystycznej „Echa“ rozdzielony został po połowie dla samego „Echa“ i dla Towarzystwa „Sokoła“ ludowej.

Z Kossowa donoszą, iż starosta tameczny p. Hipolit Sabat podał się na emeryturę. Kierownictwo starostwa objął komisarz p. Czepielewski.

Siostry Boromeuszki proszą nas o zanotowanie, że w Łańcucie utrzymują zakład wychowawczy wraz z pensjonatem dla dziewcząt, jak dotąd o sześciu klasach. Konwersacya w językach obcych, szczególnie niemieckim i francuskim, muzyka, śpiew, roboty ręczne, zaznajamianie z gospodarstwem domowem, uzupełnianie plany nauk przez Radę szkolną, przepisane i dają zaokrąglone wykształcenie dobrze wychowanej pańceni potrzebne, względnie przysposabiają do zakładów wyższych.

Bukowiński Wydział krajowy wystosował do hr. Taafego prośbę, by wyjechał u Monarchy zwłanie sejm bukowskiemu na krótką sesyę we wrześniu r. b.

Wyciągowy lot gołębi pocztowych odbył się

KRONIKA

przed tygodniem pomiędzy Budapesztem a Przemysłem. Gołębie w liczbie 146, chowane w Budapeszcie, wypuszczono z Przemysła w niedzielę 13 bm. o godz. 6 min. 15 z rana. Pomimo niesprzyjającej pogody wszystkie od razu ruszyły w drogę ku Karpatom, gęstymi mgłami osłonięty. Pierwszy gołąb, będący własnością dr. Ludwika Dirnera w Budapeszcie, przybył do stolicy Węgier zupełnie przemoty o godz. 2 minut 45 po południu. Przebył więc drogę 563 kilometrów (w promieniu prostym), czyli około 80 mil w 8 godzinach i 30 minutach. O godz. 3 minut 15 przybył równocześnie cztery gołębie, a następnie co kilka minut przybywały dalsze. Do godz. 8 wieczorem wróciło do Budapesztu ogółem 50 gołębi.

Cholera. W ciągu dnia 18 b. m. zachorowało na cholere w powiecie nadwórniańskim: W Delatynie 1 osoba, a nikt nie umarł, pozostało w leczeniu 6 chorych; w Mikuliczynie przybyło 3 chorych, nikt nie umarł, pozostało w leczeniu 11 osób; w Dobrotwie przybył 1 chory i ten umarł, jak niemniej dwie osoby z poprzednich dni pozostały; w tej gminie zostały więc jeszcze dwie osoby chore; w Janowie przybył jeden chory dotąd żyjący, jak i jeden chory w Dorze z dnia poprzedniego. — W powiecie kolomyjskim: stwierdzono dwa wypadki cholery w mieście Kolomyi, z których jeden zakończył się śmiercią; wypadek w Wierzbaju, o którym wspomnieliśmy w onegdajszym numerze *Przeгляdu*, okazał się przy sekcy: zmarłego również jako cholera azjatycka. — W Iwanowcach żadnej nie ma zmiany, tj. iż prócz dwu wypadków śmiertelnych, więcej chorych nie ma. — W powiecie śniatyńskim dwie osoby chore w Tulukowie mają się znacznie lepiej. — W powiecie brzeskim także nie przybył żaden chory i jest nadzieja, że ci, którzy są w leczeniu, wkrótce zupełnie wyzdrowieją.

Cholery jak każdej epidemii nigdy lekceważyć nie można, a tu władze kolejowe nie stosują się do przepisów władz sanitarnych i nie czynią żadnych środków ostrożności, aby przeskodzić jej rozszerzaniu się. Oto wczoraj w dworcu głównym we Lwowie mieliśmy kilkadziesiąt robotników z Nadwórnia, którzy uciekając przed cholera, dążyli do swoich rodzin w Galicyi zachodniej. Zarząd kolejowy, mimo tego, że wiedział żkad oni pochodzą, nie uważał za stosowne izolować ich, lecz pakował ich do wagonów razem z innymi podróżnymi. Po co się więc zdadać wszelkie przepisy, choćby najracjonalniejsze, jeśli istnieją tylko na papierze i wcale nie są wykonywane? Władze kolejowe pod tym względem dają bardzo złe przykłady.

Z Pruchnika pisała nam: Dzień 18 sierpnia b. r. jako rocznicę urodzin Najjaśniejszego Pana obchodzono uroczystość także w miasteczku Pruchniku. Już wczesnym rankiem rozlegające się strzały młodzieżowe oznajmiły mieszkańcom, że dzień ten dla nich uroczysty. O godzinie 8 rano odprawił miejscowych uroczysty. O godzinie 8 rano odprawił miejscowych uroczysty. O godzinie 8 rano odprawił miejscowych uroczysty. O godzinie 8 rano odprawił miejscowych uroczysty.

ly rzeki Strzy, Dniestr, Świca i Sukiel do niebywalej nigdy przedtem wysokości, zalewając okolicę na kilkanaście mil w okolo. Tysiące kóp zboża, bardzo wielką ilość siana, wiele domów, sprzętów i zwierząt różnego rodzaju niosła woda ze sobą.

Świca wylała już drugi raz tego roku i największe wyrządza szkody. Rzeczka ta grozi zniszczeniem trzech miejscowości, t.j. miasteczka Sokółów i wsi Balicze i Włodzimierz w bardzo krótkim czasie, jeśli rząd i kraj nie pomyśli szybko o jej regulacyi.

Najwięcej zagrożone są Włodzimierz, gdzie Świca przy pierwszym i drugim wylewie ogromne porobiła szkody, a zbliżywszy się bardzo ku tej miejscowości zabrała wiele kóp zboża i siana, szczególnie z gruntów dworskich, które najbliższej wody leżą. Najwięcej ucierpiał dzierżawca Włodzimierz p. Henryk Machnowski, który dwa razy już poniósł dotkliwe straty przez myszy, w tym zaś roku przez dwukrotny wylew zupełnie został zrujnowany.

Dotąd komunikacyi prawie żadnej. Rządowa droga i most na Świcy w wielu miejscach bardzo uszkodzone, tak, że tylko czółnem można się przez Świcę przeprowadzić.

Władze powinny nakazać gminom nadbrzeżnym, by w każdej miejscowości były ludzie ratunkowe, któreby wielką usługę mogły oddać w czasie powodzi.

Z Tarnopola pisała nam. (E. B.) Niezwykle brutalnego napadu dopuścili się żołnierze 6-go szwadronu 10-go pułku dragonów, rozlokowanego z powodu ówczesnych pułkowych w Białej, wiosce oddalonej pół mili od Tarnopola. Rozpanoszywszy się tu w jak najlepsze, wyprawiali po nocach najrozmaitsze burdy, urządzali w karczmie pijatyki, a z powrotem zabierali biednym wieśniakom wszystko, co im w ręce wpadło: kurczęta, kaczki, sianko i t. d. Gdy o tem doniesiono komendzie, ukarała ona kilku winnych podoficerów i żołnierzy. Ci postanowili zemścić się na denuncyancy, za którego uważali dyaka Ilka Paleczuka; jakoż w dzień przed wyjazdem na główne manewra, napadło około 20 żołnierzy na chałupę dyaka, niszcząc i pustosząc wszystko, co się w niej znajdowało. Drugi oddział żołnierzy napadł na skład siana, będący własnością p. Sperlinga, dostawcy koni dla wojska z Tarnopola, a gdy dorzeczka sianka, niejaki Wojtko, stał opór nastąpił, oni obalwszy go na ziemię, postawili się nad nim w okropny sposób. Z rozbicia głowicy i bezprzytomnego znalezione nieszczęśliwego dorozę dopiero nazajutrz i przywieziono do Tarnopola, gdzie na rozkaz pułkownika umieszczono ciężko ranego w szpitalu powozem, kosztem pułku. Lekarze sądzą, że biedny dorozca będzie nawet musiał zapłacić życiem — ten wesoly humor wojowniczo usposobionych dragonów. Dochożenia w tej sprawie ze strony władzy wojskowej mają być w pełnym toku, a spodziewać się należy, że żaden ze sprawców nie ujdzie zasłużonej kary.

Z powodu zbliżającego się widma cholery, otrzymała tutejsze starostwo polecenie od Namiestnictwa, by jak najrychlej pozaprowadzało asanacya miasta naszego, w którym pod wieloma względami panują stosunki nie do uwierzenia.

Dość przejsi się przez ghetto tarnopolskie, tak zwane „Podole“, aby przekonać się, co czyni nasz magistrat wówczas, gdy cholera tuż przed drzwiami. Wszystkie nieczystości wylewają tam lub wysypują na ulicę, kanałów tam nie ma, zbiorniki nieczystości w zaniedbanu, a powietrze przesycone niemal miazmatami. Wprawdzie komisarz rządowy p. Studziński, czyni co może, i przyznać mu trzeba, że wiele złego dotychczas usunął, lecz w każdym razie trzeba jeszcze więcej energii, by tę stałąjną asanacya miasta znajdującą się z łazienki, własności gminy żydowskiej, które tak haniebnie są urządzone i tak brudno utrzymywane, że starostwo ma zamiar kazać je zamknąć, celem przeprowadzenia gruntownej rekonstrukcyi tych jaskiń bakteryi i miazmatów.

Nielepsze porządki panują w tutejszych szpitalach. Szpital żydowski jest wprawdzie położony w stosownym miejscu, otoczony pięknym ogrodem i nieźle utrzymywany, natomiast położony z tym szpitalem dom dla ubogich kalek i starców żydowskich w okropnem jest zaniedbanu. Jak śledzi w bezczem naphano w 4 pokojach 40 starców, podczas gdy tam najwyżej jest miejsce na 15-tu, — to też panuje tu takiego rodzaju brud i zaturte powietrze, że nawet słaba szpitalna wzdryga się przestąpić progów tego przybytku biednych starców.

Szpital powszechny, przeznaczenia dla chrześcijan przeznaczony, znajduje się w ciasnej uliczce, tuż obok rynku, a z powodu braku miejsca wynajęto w sąsiedniej, wąskiej uliczce, w domku prywatnym, jeszcze kilka pokoi, celem pomieszczenia chorych. Oni siedzą tu całymi dniami przy otwartych oknach parterowych, powietrze zatrute jest wyciewami szpitalnymi a przechodząca tamteży dosyć licznie publiczność narażona jest na widok chorych w ubraniu szpitalnem, którzy będąc bez ścisłego nadzoru, często wychodzą na ulicę. W tym samym domu znajduje się urząd miar i wag, gdzie panuje nader żywa frekwencya publiczności kupieckiej.

Gmina zamierza wprawdzie, wybudować nowy szpital, mają nawet być fundusze zebrane i plac zakupiony, ale u nas wszystko postępuje żółwym krokiem, a sprawy najbardziej naglące odkłada się *ad calendas graecas*. Tak to przygotowuje się gmina do walki z groźnym wrogiem, który w obec tak przyznanych mu stosunków, prawdopodobnie nie omieszka złożyć nam swej wizyty. Spodziewamy się jednak, że gmina obudzi się z letargu swego i postara się o rychłe przeprowadzenie asanacyi miasta.

Z Brzozowa nam pisała: Chcąc pisać z naszego miasteczka, muszę przedewszystkiem rozpocząć od powodzi, która nawiedziła nie tylko nas, ale i cały powiat. Szkody są znaczne, gdyż tysiące kóp zboża z pół woda zabrała. Spodziewamy się pomocy kraju i rządu, jednak obawiamy się, by pomoc ta nie ograniczyła się tylko na nadsyłanie bezpłatnem soli bydłowej, tak, jak w roku zeszłym, a która to sól w części jeszcze w zabudowaniu starostwa nierozdana spoczywa (może teraz przyjdzie na nią kolej).

Oł smutnych rzeczy przejdźmy do lepszych. Oto w miasteczku naszym znajduje się kościół fund. dwoma wiekami zbudowany, który dla braku funduszy na konieczną restauracyę, grozi ruiną. Miasteczko nasze biedne ugina się pod naciskiem różnych podatków i dodatków, między którymi nieopodlegnia gra rolę także i dodatek konkurencyjny. Tutejszy burmistrz p. Franciszek Prochaska, widząc, że gdy tak dalej pójdzie, to kościół upadnie, utworzył komitet i rozpoczął zbierać dobrowolne składki, urządził zabawy i t. p. na dochód restauracyi kościoła; wziął się do dzieła tak energicznie, że w przeciągu trzech miesięcy zebrał przeszło 470 złr. i jeżeli nie zniechęci się różnemi przeszkodami ze strony ludzi, którzy sami nie dając, jeszcze i drugim dawać zabraniają, to w przeciągu kilku lat uzbiera fundusz, z którym można będzie przystąpić do gruntownej restauracyi kościoła. Rada gminy na pełnem posiedzeniu uchwaliła za to panu Prochascie wyrazić podziękowanie.

Również zawiązało się tu towarzystwo pań dobroczyńności, które zwłaszcza wskutek niezmord-

Deszcz robaków. Z Opatowa w Królestwie Polskiem donoszą, iż we wsi Gorzkowicach w pow. opatowskim spadły, z deszczem czarne robaki, pod spodem żółte, podobne do liszek. Zjadły one włośnianinowi Majowi groch polny, a właścicielowi Gorzkowice p. Rudzkiemu zniszczyły zupełnie siedm morgung buraków cukrowych. Robaki te żerują tylko w noc.

Z Żurawna nam pisała: Po kilkudniowych ulewnych deszczach wesz-

FATALNA POMYŁKA.
POWIEŚĆ W DWÓCH TOMACH
przez
A. B. EDWARDA.
Tłómaczyła z angielskiego Zofia baronowa Harting.
(Ciąg dalszy).
— Listów! Ale! to już druga po północy...
— Wiem o tem, kochanie; ale mam tyle zajęć w mieście, że choć zyskać na czasie, muszę z góry uprzedzić twój prawnika i innych interesantów, aby w oznaczonej godzinie czekali na mnie. Tym sposobem zdołam się może przedrzeć załatwić i wrócić pojutrze; ale nie mogę nie powiedzieć na pewne, dopóki nie przejrzy katalogu księgozbioru i nie dowiem się, które dzieła którego dnia puszczone będą na sprzedaż.
— To znaczy, że może ci przyjdzie zabawić do soboty?
— Być może, ale to niprawdopodobne.
— O, Hugonie! Pięć dni, całych pięć dni sam... i to wszystko dla jakiegoś tam marnego słownika!
— O, jak nielogiczna kobiecina z siebie, Barbarino! Po pierwsze jadę nie dla samego tylko słownika, bo choć nabyć jeszcze i inne książki. Po drugie dykcjonarz jest pod względem literackim jednym z najcenniejszych dzieł, jakie istnieją w tym rodzaju. Po trzecie nie sądzę, aby najlepsze okazy zostawiano na sam ostatek. Po czwarte...
Zatkałam sobie uszy palcami.
— Dość już tego! — zawołałam kapryśnie. — No, idź już i pisz swoje listy, kiedy musisz,

a staraj się choć parę godzin wypościć przed drogą.
— Zapomniałem dodać — śmiejąc się, rzekł mój mąż — że w zbiorach Waltonshowa znajduje się wspaniała kolekcja rycin i sztychów: fac simile obrazów Rafaela i Michała Anioła, szkice Leonarda, Tycyana i Pawła Weroneńczyka, nie mówiąc już nic o rzymskich starożytnościach Piranesiego.
— O Hugonie!
— Ale naloż na nie pewnie bardzo wysoką cenę.
Zapał mój ostygł w jednej chwili.
— Zresztą — dodał filuternie — szkice i obrazy zostawiaj pewnie na sam ostatek. A mnie wtędy prawdopodobnie już nie będzie.
— Hugonie, jesteś niegodziwy! Dręczysz, kusisz...
— Dogadzasz... pieścisz! — dokończył, śmiejąc się. — Enfin, petite, nous ferons notre possible, a jeżeli się zrujnujemy doszczętnie na te rzeczy, to sprzedamy familijne klejnoty. A teraz dobrej nocy, ukochana moja... dobrej nocy, słodkich marzeń i rozkosznego przebudzenia!
Ucałował mnie czule i wyszedł.
Zrzuciwszy z siebie białą adamaszkową suknię i pochwyciwszy brylanty do aksamitnych puzderek, odesłałam moją pannę służącą i usiadłam w głębokim niskim fotelu, obok płonącego na kominku ognia. Czulałam się zmęczoną a bardzo szczęśliwą. Wszelki cień niepokoju zniknął z mojej duszy, którą w całej pełni ogarnęło uczucie błęgiego, spokojnego zadowolenia. Zaczęłam w myśli porównywać obecność z przeszłością, którą tak daleko, zdawało się, pozostawiłam gdzieś za sobą na drodze życia, i... Ale myśli zaczęły mi się płaść, zamknęłam oczy i zasnęłam.
Naraz obudziłam się. Ogień wygasł na kominku, lampa dopalała się na toalecie, a ja, otulona w lekki, biały fanelowy penituar, zziębnięta byłam od stóp do głów. Wstałam po-

spiesznie, aby się położyć do łóżka, ale w przedlonej spojrzalam na zegarek. Było pół do piątej. Pół do piątej, a Hugo jeszcze pisał listy, kiedy o siódmej miał wyjechać. Ach, jak on nie dba o swoje zdrowie! Pójdź przywołać go do porządku. I narzuć mu spiesznie szal na ramiona, zapaliłam małą rzymską lampę i poszłam go szukać.
Ażebym z naszego sypialnego pokoju dojsz do gabinetu baszowego, trzeba było przejść w całej długości korytarz. Ciemność i głucha cisza panowały dokoła. W świetle małej lampki cień mój sanajcy za mną olbrzymie przybierał rozmiary, a nawet szelest mego sukni oś tajemniczo zdawał się mieć w sobie. U góry wielkich schodów zjął mnie mimowolny dreszcz, kiedy sobie przypominałam czarną postać knąca szybko wśród mroków, którą postrzegłam w pierwszej noc po mojem przybyciu. Minąwszy to miejsce, śmiejąc już poszłam przed siebie. U drzwi gabinetu przystanąłam na chwilę i zawałam się, zanim podniosłam zasłonę.
Zdawało mi się, że słyszę jakieś głosy.
Wstrzymałam oddech... Postąpiłam krok naprzód... zatrzymałam się.
— Hugo, Hugo mio — doleciało mnie cichym, błagalnym szeptem — *guardami*, popatrz na mnie, posłuchaj chwilę.
— *Pazienza, cara* — z rozstargnieniem odparł mój mąż.
— *Pazienza!* — gorzko zabrzmiał głos kobiety. — Zawsze jedno i to samo przez całe życie! Nic, tylko to...
Skrzywiłam szybko po papierze pióro mego męża zatrzymało się nareszcie.
— Moja biedna Magdaleno — rzekł łagodnie. — O! bardzo, bardzo biedna! — zawtórowała echem wydatnego z głębi westchnienia. — Wyglądasz blade dzisiaj. Czyś zmęczona?
— Zmęczona życiem... o! tak... Bardzo.
— Wiem, że życie, jakie prowadzisz, smu-

tnem ci się wydawać musi, biedaczko. I ja tak rzadko widywałam cię mogę.
— To właśnie najgorsze... to! — przerwała gorąco. — Gdybym mogła choć raz lub dwa razy dziennie zobaczyć cię bodaj na chwilę... usłyszeć głos twój, dotknąć twę dłoń... gdyby słoneczne światło twojego spojrzenia padło na mnie choć w przedlonej, ucałowałbym się już niemal ze szczęśliwą. Ooh! ty nie wiesz, Hugonie, jak ja tęsknię namiętą za dźwiękiem twojego głosu... jak przycożajona wśród mroków, chwytam nierzad słowa twoje, poję się niemi...
— Ależ, droga, to źle, że tak blądź się po domu, jak duch pokutny. Mogłabyś...
— Co? spotkać ją? — przerwała Magdalena. — Nie, nie bój się. Jestem ostrożna. Nie podchodzę nigdy blisko, chyba wtedy, gdy czytacie głośno albo siedzicie przy obiedzie.
— Zawsze jednak przypadek mógłby zdarzyć...
— Nigdy — przerwała z ponurą energią. — Ujrzałam ją raz twarz w twarz... i wolałabym umrzeć, niż żeby to miało się powtórzyć.
Widziała mnie?... Gdzie?... Serce biło mi tak gwałtownie w pierś, że zdawało mi się, iż oni słyszeć muszą bezładne jego uderzenia. Zgasila lampkę, postąpiłam krok naprzód i cicho odsłoniłam rąbek aksamitnej portyery. Tak; Magdalena i nieznaną, którą spotkałam w lesie, były jedną i tą samą osobą. Hugo, z głową wspartą na rękę, siedział pisząc przy stole, Magdalena klęczała u jego boku, a czarne, bezdenne jej źrenice z tym samym wyzywającym wyrazem bólu i wstrętu patrzyły wprost przed siebie z twarzy jak upiór bladej. Naraz oblicze jej zgłodziło.
— A jednak, Hugo mio; ja nie czuję nienawiści do niej — szepnęła cicho. — Próbowałam nawet polubić myśl o niej, przez miłość dla ciebie.
— Pokochałabyś ją, gdybyś ją znała — szybko dorzucił mój mąż.

— Jest młoda, ładna i wygląda na szczerą, ciągnęła dalej Magdalena w zamyśleniu. — Coś się, że jej nie było dało to piękne oblicze rozkoszy oczu twoich.
— Jest ona równie szczerą jak i piękną, rzekł Hugo. — Zna ona całą historię twoją i tyle przynajmniej, o ile mogłem ją objaśnić i gdybyś zechciała tylko widzieć się z nią...
— Widzieć się z nią! — w namyśleniu usłyszeliśmy krzyknął Włoszka, rzucając się w tył. — Czyż oszalała, aby tego żądać odemnie? Widzieć kobietę, która nosi twoje nazwisko? Kto może nosi już w łonie swoim owoc twojej miłości? Wtedy gdy ja... ja... Boże mój! za jaką podłą, nikczemną istotę ty mnie miałeś miłość!
— Magdaleno...
— Żar moich żrenic spaliłby ją na miejscu... tohnień ust moich zatruloby ją... — ciągnęła dalej porwoczo, a płomienie wewnątrz wzburzenia ognistą falą wystąpiły na twarz jej bladej. Naraz opamiętała się i skruszona, żalująca, dodała błagalnie: — O! daruj mi, wybacz, Hugonie! Nie chciałam cię obrazić. Wiesz, jak uległa, jak cierpliwa byłam dotąd, wiesz jak wernie dotrzymałam danego ci słowa.
— Wiem, wiem, *poverina*...
Magdalena ujęła jego rękę, ucałowała ją pokornie i przytułiła do swojej twarzy.
— Bo na cóż ja już dziś żyję na świecie, idol mój, jeżeli nie na to, aby spełniać ślepo wolę twoją? Na co dźwigam to ciężkie brzemie lat i istnienia, jeżeli nie na to, aby każdy dzień, każdą chwilę życia mego poświęcić na twoje usługi? A jednak czasem gorzkie i żywe wlewam na myśl, jak mało użyteczna ci jestem.
(Ciąg dalszy nastąpi).

G. Henneberg's Seiden-Fabrik
in Zürich sendet „zollfrei“ an Private:
schwarze, weisse und farbige Seidenstoffe von 45 kr. bis fl 11 65 p. Meter — glatt, gestreift, karriert, gemustert etc. (ca. 240 versoch Qual. u. 2000 veroh. Farben, Dessins etc.)
Seiden-Damaste v. fl. 1 15—11 65
Seiden Foukrde — 85—3—
Seiden Grenadines — 85 — 7 25
Seiden Benaalines 1 20 — 6—
Seiden-Ballstoffe — 45 — 11 65
Seiden-Bastkleider per Robe 10 50 — 42 80
Seiden Armures, Merveilleux, Duchasse etc.
porto- und zollfrei in's Haus. Muster umgehend. Briefe n. d. Schweiz kosten 10 kr. Postkarten 5 kr. Porto.
Seiden-Fabrik G. Henneberg Zürich.
königl. und kaiserl. Hoflieferant. 256

ZESZYTY
dla szkół, przepisane przez Świętą o. k. radę szkolną okręg w poleca dla nauczycieli 2113

F. Nizalowski
Lwów, Hotel Żorka.
Zlecenia z prowincji odwrotnie.
Winogrona 5 kg. franco 1 zł. 60 ct. Pomidory 5 kg. franco 1 zł. 20 ct. Edward Kaczorowski Triest. 2071 10 10

Lekcyje
we Lwowie przyjmie starszy pedagog. Przygotowanie do wszelkich egzaminów, do szkół publicznych, do egzaminów prywatnych, do stąby jednorocznej, kolejowej. Język wykładowy polski i niemiecki, wedle wyboru. Zgłoszenia pod J. H. w biurze Płonna. 2092

Jeden lub dwóch uczniów
z niższych szkół średnich znajdzie utrzymanie i dobrą opiekę w domu obywatelskim w Stanisławowie. Blizsze warunki ze zgłoszeniem do 1 września pod adresem: B. P. poste restante Stanisławów. 2158 3-3

Rodzina obywatelska we Lwowie
opiekująca się od lat kilku młodzieżą z najlepszych domów uczęszczającą do szkół, może umieszczyć jeszcze jednego lub dwóch studentów. Dom znany z sumiennej troskliwości i korzystnych warunków. Łaskawe zgłoszenia celem urzędzenia mieszkania pożądane jak najspieszniej. Władomość węgusza 7 II p. 2162 2-2

Pomieszkazanie 2 i 4 pokojowe
Piekarska boczna 27. 2168 2-5

Wychowawca
poważny, przez dyrektora gimnazjum polskiego, gotów zastąpić prywatnie ucznia. Zgłoszenia: Filolog Busiatyca p. Strzeliska Nowe. 2143 2-3

ZMIANA MIESZKANIA.
s-50-1760 OKULISTA
Dr. ADAM SZULISŁAWSKI
b. asystent kliniki ocznej radcy Dr. Br. Wicherkiewicza w Poznaniu, b. demonstrator kliniki prof. Fuchsa w Wiedniu, mieszka obecnie przy ul. Hetmańskiej 1. 10. II. piętro. Ordynuje od 12-1 i 3-4.

Ekonom z skromną mi wynagadaniem
z dobrą rekomendacją, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia przyjmujecie Piątkiewicz, Rymanów. 2049 3 4

Skład komisowy CACAO w proszku
Fmry F. Korff & Sp. w Amsterdamie 1/2, Ko 30 ct. 1/2, Ko 1 190 ct. utrzymują

Papée & Kościelni
Lwów, ul. 3 Maja 1. 2. 1738

W zakładzie naukowo-wychowawczym
żeńskim Melanii Dąbrowskiej w Stanisławowie, rozpoczynają się wpisy na rok 1893 z dniem 28 sierpnia 1893. Otwarcie roku szkolnego nastąpi w dniu 5 września 1893. 2170 1-5

Od 1886 roku istniejąca i szkoła prywatna
ludowa czteroklasowa, prof. Wajgla, przyjmuje uczniów od 1 września przy ulicy Piekarskiej 8. 2173 1-10

Właściciel realności przy ul. Jagiellońskiej 11
we Lwowie, ma piękny i wygodny zakład fotograficzny do wynajęcia. 2174 1-5

„Theo“
Tak dziwna ta zmiana me... i nie zrozumiała jej przyczyna i żądanie, iż budzi mimowolny myśl i obowę obcego podstęp; to wstrzymuje mnie więc jeżeli chcesz to piaz B. C. poste restante nr. 40, tylko bądź liściami i nie każ cierpieć znow, bo sił już braa! Do srody zapytwać odc.

Dwóch uczniów gimnazjalnych
znajdnie umieszczenie w domu inteligentnym. Osobny pokój, fortepian, konwersacja francuska, nadzór pedagogiczny. 2175 1-3

Zrywacz owocowy
z wozkami, sztuka po ct. 75 poleca
Piotr Chrzastowski
handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).
Cenniki ilustrowane różnych artykułów do dyspozycji.

Z ces. król. uprzyw. fabryki
REGENHART & RAYMANNA
we Freiwaldau
ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu
Płótna, stołową bieliznę, ręczniki, chustki, ściółki i wszelkie lśniane wyroby
poleca najtaniej handel
JANA RIEDLA we Lwowie.
Ceny hurtowne: pp. odpredającym, właścicielom hoteli, restauratorom dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych. 1754

P. T. Jednorocznym Ochotnikom
dostarcza eleganckich i gustownych mundurów
firma
H. ROSENTHAL
c. k. nadworny dostawca ozdobiony złotym krzyżem
we Lwowie, przy ulicy Koperska liczbą 9.
Specjalne cenniki na żądanie darmo i opłatnie.
2017 5-6

Naczynie stołowe
ze srebra chińskiego i alpacki (resztki fasonów starszych) sprzedaje dopóki zapas staroży po cenach znacznie tańszych
G. A. Christiana Następca W. BILIŃSKI
WE LWOWIE,
ulica Hetmańska liczbą 2. 1793

Starą wódkę
żytnią, starą, ratafaj, rosolisji likiery itp.
poleca
c. k. uprzyw. rafinerja spirytusu i fabryka rumu, likierów i octu
JULIUSZA MIKOLASZA
WE LWOWIE
Skład dla miasta Lwowa Kopernika 9.
428 57-7

Ces. król. nadworna
P. HILZER
w Włocławku
poleca się do dostarczania
Dzwonów
harmonijnych i melodyjnych i każdej wielkości i każdego tonu
Ręczy za oznaczony ton czysty i piękny, dźwięk i jednostajną barwę dźwięku tudzież a artystyczny odlew i najlepszy metal.
Dzwony osadzone w kutym żelazie i drzewie, aby lekko dźwięnić można. Szybkie wykonanie, jak najtańsze ceny, dogodne warunki spłaty. Lajarnia moja założona w r. 1838 dostarczyła 5080 dzwonów wagi 1,373.500 kilogramów.
Odnieszenia: w r. 1887. Złoty krzyż zasługi z koroną. Wiedeńska wystawa światowa 1873. „Dwa medale postępu“ (pierwsza nagroda za dzwonoł do kościoła wotywnego w Wiedniu). Wiedeń 1880. „Złoty medal“. Wiedeń 1883. „medal jubileuszowy“. Budziejowice 1889. „dyplom honorowy“. Iglawa 1890. „dyplom honorowy“. Wiedeń 1890. „Dyplom honorowy“ itd. itd. Wiele pism uznania.
Godne uwagi! Dla kościoła wotywnego w Wiedniu dostarczyłem 9 dzwonów wagi 14.337 kilogr. (za co otrzymałem najwyższe piemo z uznaniem). 633 5-6
1 dzwon dla kościoła św. Szczepana w Wiedniu wagi 4.780 kilogr. (55 cent.) 1 dzwon dla kościoła św. Maurycego w Otomunicy wagi 7.020 kilogr. (128 cent.) 1 dzwon dla kościoła w Mariszell wagi 5779 kilogr. (108 cent.)

Tylko w handlu
farb i materyałow
O. T. Winklera Syn
we Lwowie
można z czystego wlosienia lub szczeni taniej jak wszędzie nabyć
Szczotki do froterowania
Szczotki do zamiatania
Szczotki do sukien
Szczotki do włosów
Trzepaczki, Piórka 1962
Rogózki kokosowe
Chodniki kokosowe
o 25% taniej
i w ogóle wszelkie towary lakiernicze i farbowe.
Cenniki gratis i franko.
Jak w latach poprzednich tak i w tym roku, rozpoczynam wpisy do mego 8 klasowego pensjonatu z dniem 28 sierpnia. Przyjmuję paeniaki pod bardzo miernymi warunkami zapewniając im staranną naukę i wychowanie obok troskliwej opieki.
Zofia Bohdan Iwanicka
prełożona pensjonatu w Przemyslu.
2172 1-2

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.

BUTY
gumowe z cholewami do polowań błotnych
poleca
Fabryczny skład wyrobów gumowych
R. KRIMMERA
L W O W, Hotel francuski.
1932 6-6

W Stowarzyszeniu
„Pracy kobiet“
otwarta będzie z dniem 1 września pracownia szycia białego, w której pod kierownictwem rutynowanej w tym zawodzie osoby z pierwszorzędną pracowni prąskiej wykonywano się będą białe wszelkiego rodzaju po jak najprzystępniejszych cenach.
W szkół, jak w ubiegłych latach udzielona będzie nauka szycia białego, haftów białych i kolorowych, nauka kroju sukien damskich i bielizny oraz przyjmują się będą wszelkie roboty artystyczne ul. Kopernika 1. 21. 2159 8-8

ALICHENIA
wpróbowany i niezawodny środek do wytopienia raz na zawsze grzyba domowego. Alichenia nietylko już rozwiniętego grzyba, ale również i jego zarodki niszczy i zabija, przeto stanowczo zapobiega i chroni budynki od dalszego możliwego pojawiania się tego niszczącego pasożytu. Alichenia nie zawiera żadnych składników szkodliwych dla ludzkiej skóry, jest dla ludzi najzupełniej nieszkodliwa, a nawet o tyle korzystna, że powietrze wyziewami grzyba w mieszkaniach zatrute, i niszcząc go, los mikrosporynych zarodków w sobie uszczelnia, najzupełniej oczyszcza i odświeża.
Kilogram 40 ct. Opakowanie oddzielne.
Jan Ihnatowicz
pierwsza krajowa fabryka chemiczno-kosmetyczna we Lwowie, odszczepiona 10ma medalami zasługi i 2ma listami pochwalnymi.
Sklepy własne: We Lwowie ul. Kopernika 1. 8 ul. Halicka 1. 11. W Krakowie Sukiennicza 1. 20 i w Czarniewcach Rynek 1. 2. 1853

BENEDYKT KOPERNICKI
optyk i mechanik „pod kopernickim“
ul. św. Ducha (ulica Teatralna 1. 6. na przeciw głównego odcachu), poleca w wielkim wyborze i po cenach najtańszych okulary cwiklery, lornety, binokle dalekowszkie, barometry, ciepłomierze i t. p. Urządzenia dzwonków elektrycznych. Wszelkie roboty wykonuje i instaluje. Zamówienia z przesyłką i w całości. Zanimowienia z przesyłką i w całości. 840

40 wołów
wagi od 300—450 kigr.
jest na sprzedaż w Sozani p. Stanisławowie, st. kolei Sambor. Woły są piękne, tuczne, przysiadają się bardzo do wypasu w gorzelni.
Blizszy szczegóły udzieli właściciel St. Jan Sozanski.
2125 3-3

Oliwę do maszyn
poleca 2177
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.

Pasy do maszyn
poleca 2177
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.

Już wyszedł
nakładem i drukiem księgarni
WILHELMA ZUKERKANDLA
w Złoczowie
PODREČNIK
praktyczny do ustaw
o należytościach bezpośrednich, stemplowych i ekwivalentowych wraz z INSTRUKCJĄ o formalnym traktowaniu i zachowaniu tych należytości.
Cena w oprawie 1 złr. 60 ct.

USTAWA SANITARNĄ
o urządzeniu służby zdrowia w gminach i obszarach dworskich z dnia 2 lutego 1891.
obowiązująca w Królestwie Galicji i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem
Cena 20 ct.

Nowości
z 12-ctwej Biblioteki powszechnej
Nr. 74—75 Lassing, Natan Mędrzec cena 24 ct.
Nr. 76—77 Fredro Zemsta — cena 24 ct.
Nr. 78 — Pan Gdalski cena 12 ct.
Nr. 79—80 — Słubianin, cena 4 ct.
Dalsze tomiki w druku.
Szczegółowe katalogi na żądanie gratis i franco. 2056 5-6

Codziennie 8-12
WINOGRONA
włoskie, również
Brzoskwinie i Gruszki
poleca i rozsyła najstarszemu,
HANDEL 2057 8
St. Markiewicz
we Lwowie, w Ryнку liczbą 42.

Piękna murowana willa w Rozdole.
8 pokoje, przedpokój, seń i 1 pokój na piętrze z balkonem, kuchnia, spiżarnia, duża piwnica, dalej stajnia, stodoła, drewniany, wosniany, chlew, kurnik, nowa studnia na podwórzu. Ogrod warzywo-owocowy, kwiatowy i sianośny. W ogrodzie przestronny, mogący na około ogrodzić od frontu murowane sztachety. Wszelkie najlepszym staniem, reparacją nie potrzeba żadnej. 7 kilometr. szosowy, przy drodze, od stacji kolejowej Mikolajów. Rzek Dniester i źródło siarczane w miejscu z wolnej ręki do sprzedania za 4.500 zł.
Adres: **Józef Lewicki** w Rozdole poczta w miesiącu 2156 3-1

Farby olejne
gotowe do użycia, szybko schnące, do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, drzwi, okien, podłóg, ścian, sufitów, wozów, brycek, tarantaszów itp. poleca
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38 2176

Pensionat wzorowy
we Lwowie dla chłopców z lepszych domów, potrzebujących ostrzejszego nadzoru, może przyjąć jeszcze kilka młodzieńców, do szkół publicznych uczęszczających. Poręcza się niestanny nadzór i wszelka możliwa pomoc w naukach. Wirt zdrowy, pomieszczenie sucha i przestronna, rozmożona niemiecka i francuska. Wyższenie udziału z grzesnością na listy frankowane. Winy Roth, Ratusz 4. Department. 2145 8-5